

令和 6 年度事業報告・決算報告書 (第 23 期)

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

公益財団法人幕別町農業振興公社

北海道中川郡幕別町字新和 162 番地 128

■ 目次

1 事業報告書

- (1) 農業の担い手の確保・育成に関する事業（公益目的事業１）
 - ① アカデミー研修事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
 - ② グリーンパートナー対策事業・・・・・・・・・・・・ 3
 - ③ 農業者研修事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7
- (2) 農地の流動化に関する事業（公益目的事業２）
 - ① 担い手農地利用調整事業・・・・・・・・・・・・・・ 7
 - ② 農地中間管理事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 9
- (3) その他事業
 - ① 農業情報提供事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 9
- (4) 理事会・評議員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 10

2 決算報告書

- (1) 貸借対照表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11
- (2) 貸借対照表内訳表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12
- (3) 正味財産増減計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13
- (4) 正味財産増減計算書内訳表・・・・・・・・・・・・・・ 17
- (5) 財務諸表に関する注記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18
- (6) 監査報告書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 20

【公益目的事業】

1 農業の担い手の確保・育成に関する事業

(1) アカデミー研修事業

「まくべつ農村アカデミー」は、将来の幕別町を担う農業者を育成することを目的に平成7年度から開設し、新規参入希望者（フロンティア）、後継者（ニューファーマー）、経営者（リーダー）、短期研修生を受入れ、令和6年度は、研修生28人に対し、下記研修等を行った。

なお、令和6年度末でアカデミー研修を修了した者は、330人となった。

○ 令和6年度アカデミー研修生数

研修コース	在校生数	主な経営(研修)作目	
		農産	畜産
リーダー	7人	5人	2人
ニューファーマー	12人	11人	1人
フロンティア	3人	0人	3人
短期研修	4人	3人	1人
聴講生	2人	2人	0人
合計	28人	21人	7人

○ 令和6年度アカデミー研修事業実績

研修	研修開催回数	延べ参加者数
共通講座・交流会	11回	67人
農産基礎講座	4回	24人
畜産基礎講座	9回	18人
合計	24回	109人

○ 研修生支援事業

区分	件数
大型特殊免許及びけん引免許取得費助成	2 件
北海道立農業大学校研修受講費助成	0 件

○ 事業実施経過

No.	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月30日	アカデミー入校式、ガイダンス	7 人	ニューファーマー4人、フロンティア2人、短期1人
2	5月29日	第1回畜産基礎講座 (南十勝アグリスクール合同対面講座)	5 人	リーダー2人、フロンティア3人
3	6月5日	第1回農産・第2回畜産基礎講座 (ヤングファーマーズ合同対面講座)	8 人	ニューファーマー8人
4	6月12日	アカデミー研修生交流会	8 人	リーダー2人、ニューファーマー6人
5	7月5日	最先端の農作業について (農業用ドローンの実演研修)	8 人	ニューファーマー7人、短期1人
6	7月24日	第3回畜産基礎講座 (南十勝アグリスクール合同対面講座)	5 人	ニューファーマー1人、フロンティア3人、短期1人
7	8月5日	第2回農産・第4回畜産基礎講座 (ヤングファーマーズ合同対面講座)	6 人	ニューファーマー6人
8	11月8日	第5回畜産基礎講座 (ヤングファーマーズ合同視察研修)	1 人	フロンティア1人
9	11月29日	第6回畜産基礎講座 (南十勝アグリスクール合同対面講座)	1 人	ニューファーマー1人
10	12月4日	2024青年アグリフォーラムin十勝	1 人	聴講1人
11	12月10日	第3回農産・第7回畜産基礎講座 (ヤングファーマーズ合同対面講座)	6 人	ニューファーマー4人、フロンティア2人
12	12月11日	農業経営セミナー (経営継承・法人化に関する研修)	10 人	リーダー1人、ニューファーマー8人、フロンティア1人
13	12月13日	農村ゼミナール特別講座 (労務管理の基礎研修)	9 人	ニューファーマー8人、フロンティア1人
14	12月17日 ～18日	パソコン簿記講座	4 人	ニューファーマー4人
15	12月19日 ～20日	4団体合同視察研修 (JAめむろフーズ、農研機構、ホクレンシスターセンター)	5 人	リーダー1人、ニューファーマー4人
16	1月24日	農業税制講座	4 人	ニューファーマー3人、短期1人
17	2月17日～ 19日	リーダーコース道外視察研修 (セントライ青果、トヨ産業技術記念館、ホクレン東京支店)	4 人	リーダー4人
18	2月20日	第8回畜産基礎講座 (南十勝アグリスクール合同対面講座)	1 人	聴講1人
19	2月26日	第4回農産・第9回畜産基礎講座 (ヤングファーマーズ合同対面講座)	9 人	ニューファーマー5人、フロンティア2人、聴講2人
20	3月31日	修了式	7 人	リーダー3人、ニューファーマー3人、短期1人

(2) グリーンパートナー対策事業

本町農業の担い手の配偶者確保を図るため、次のとおり交流会等を開催した。

○ クラブアップル事業（男性20～35歳、女性20～35歳対象）

実施日	内 容	参加人数(人)		
		男	女	計
令和6年 6月29日	夏季交流会 エスコンフィールド北海道での野球観戦・交流 (北広島市 エスコンフィールド北海道、北広島クラッセホテル)	7	4	11
令和6年 12月14日	冬季交流会Ⅰ 会食・ゲーム交流 ※ 女性申込者が前日欠席の連絡があり、中止	0	0	0
令和7年 2月1日	冬季交流会Ⅱ 会食・ゲーム交流 ※ 応募者少数のため、農コン(第2回)と合同開催とした。 (帯広市 ほたる)	1 (5)	1 (6)	2 (11)
	計	8	5	13

※ 参加人数のうち、括弧内は、農コンとの合計参加者数

○ 小規模交流会 農コン（男性30～49歳、女性30～40歳対象）

実施日	内 容	参加人数(人)		
		男	女	計
令和6年 12月7日	第1回交流会 会食交流会 (帯広市 ほたる)	2	1	3
令和7年 2月1日	第2回交流会 会食・ゲーム交流 ※ 応募者少数のため、クラブアップル 冬季交流会Ⅱと合同開催とした。 (帯広市 ほたる)	4 (5)	5 (6)	9 (11)
	計	6	6	12

※ 参加人数のうち、括弧内は、クラブアップルとの合計参加者数

○ 南十勝(幕別町・大樹町・更別村・中札内村・広尾町)合同交流会事業

実施日	内 容	参加人数(人)		
		男	女	計
令和6年 11月16日	南十勝夢街道農業青年交流会 レクリエーション・会食交流 (帯広市 ホテル日航ノースランド)	6 (2)	6	12 (2)
令和7年 2月5日	南十勝夢街道婚活力アップセミナー (JAさらべつ)	4	0	4
	計	10 (2)	6	16 (2)

※参加人数のうち、括弧内は幕別町からの参加人数

○ ガチコン開催(参加資格:十勝19市町村独身農業従事者)

※民間企業による企画・運営

実施日	内 容	参加人数(人)		
		男	女	計
令和6年 8月17日	帯広市 レストランでの交流会 (男性25～50歳、女性20～50歳対象)	11 (3)	11	22 (3)
令和6年 8月18日	中札内村 六花の森ハイキング交流会 (男性25～50歳、女性20～50歳対象)	8	6	14
令和6年 8月31日	幕別町 パークゴルフ・焼肉交流会 ※雨天によりパークゴルフをモルックに変更 (男性25～50歳、女性20～50歳対象)	7 (1)	7	14 (1)
	計	26 (4)	24	50 (4)

※参加人数のうち、括弧内は幕別町からの参加人数

○ 個別紹介

メールや交流会時のアンケートで個別紹介を希望された女性を独身農業者に紹介

女性からの 申出人数	内 容	
	個別紹介に至った人数	男性への個別紹介延べ件数
10人	5人	8件

○ 魅力アップ講座

開催日時	内 容	参加人数
令和 7 年 2 月 5 日	農業青年のための魅力アップセミナー ～現役婚活参加者の実例から学んで婚活 力UP!～ ※ 前日の大雪により幕別町から参加予定 の青年 2 人が欠席	4 人

※南十勝合同交流会事業との合同開催

○ 成婚記念品贈呈

令和 6 年度成婚記念品贈呈 3 組（うち当事業による成婚組数 1 組）

○ 独身農業者数

	独身農業（後継）者数			
		20～49 歳		女性
		35～49 歳		
令和 6 年 4 月 1 日現在 (独身農業（後継）者に占める割合)	130 人	87 人 (66.9%)	39 人 (30.9%)	7 人

○ 事業実施経過

No.	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月8日	第1回クラブアップル役員会	7 人	役員改選及び事業計画
2	4月18日	第1回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	3 人	事業報告・決算及び事業計画・予算
3	6月7日	第2回クラブアップル役員会	5 人	夏季交流会打合せ
4	6月29日	クラブアップル夏季交流会	11 人	会食、エスコンフィールド北海道にて野球観戦
5	7月5日	第3回クラブアップル役員会	7 人	夏季交流会の評価及び冬季交流会打合せ
6	7月16日	第2回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	3 人	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
7	8月17日	ガチコン（帯広市）	3 人	（参考）民間企業による企画運営
8	8月18日	ガチコン（中札内村）	0 人	（参考）民間企業による企画運営 ※本町からの参加者はなし
9	8月26日	第3回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	3 人	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
10	8月31日	ガチコン（幕別町）	1 人	（参考）民間企業による企画運営
11	9月11日	第4回クラブアップル役員会	6 人	冬季交流会打合せ
12	10月21日	第4回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	4 人	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
13	11月16日	南十勝夢街道農業青年交流会（帯広市）	12 人	室内レクリエーション・会食交流会
14	11月21日	全道グリーンアドバイザー研修会（札幌市）	1 人	
15	11月25日	第5回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	3 人	南十勝夢街道農業青年交流会の評価及び婚活力アップセミナー打ち合わせ
16	12月7日	第1回農コン（小規模交流会）	3 人	会食
17	12月14日	クラブアップル冬季交流会Ⅰ	0 人	※申込者が男女ともに複数とらなかったため、中止
18	1月30日	第5回クラブアップル役員会	6 人	冬季交流会の評価及び第2回交流会打合せ
19	2月1日	クラブアップル冬季交流会Ⅰ 第2回農コン（小規模交流会）	11 人	応募者少数のため、合同開催
20	2月5日	南十勝夢街道・婚活力アップセミナー（更別村）	0 人	講演・ワークショップ ※大雪のため本町からの参加者はなし
21	2月12日	第6回クラブアップル役員会	5 人	事業報告及び事業計画
22	2月25日	グリーンパートナー事業連絡会議	16 人	グリーンパートナー対策事業報告及び事業計画

(3) 農業者研修事業

農業者を対象としたパソコン研修等を実施。

開催日時	内 容	延べ参加人数
令和6年 7月5日	最先端の農作業について※ (農業用ドローン実演)	13人
令和6年 12月11日	農業経営セミナー「経営継承や法人 化にあたり考えること」※	26人
令和6年12月 17～18日	パソコン講座（農業簿記）	8人

※ まくべつ農村アカデミーと合同開催

2 農地の流動化に関する事業

(1) 担い手農地利用調整事業

効率的で安定的な農業経営体の育成のため、農地利用調整会議を開催し、流動化を図り農地の利用集積を進めた。

○ 農地売買等事業（賃貸借）

区 分	件数	出し手 (実人数)	受け手 (実人数)	利用調整面積
新規	17件	11人	13人	102.9ha
更新	86件	59人	63人	405.4ha
計	103件	70人	76人	508.3ha

※公社保有量（令和6年度末現在） 472件 2,183.3ha（公社占有率9.7％）

○ 農地所有者代理事業（売買）、北海道農業公社への買入協議

区 分	件数	出し手 (実人数)	受け手 (実人数)	利用調整面積
農業経営基盤強化促進事業	14件	18人	13人	37.5ha
北海道農業公社への買入協議	19件	23人	21人	197.6ha
計	33件	41人	34人	235.1ha

○ 農地利用調整会議実施経過

会 議	開催月日	幕 別		札 内		忠 類		帯広大正		計		備 考
		売買	賃貸	売買	賃貸	売買	賃貸	売買	賃貸	売買	賃貸	
第1・2回	4月11日		2							0	2	前提賃貸（2件）
第3～5回	4月12日	1	2							1	2	前提賃貸（1件）
第6・7回	6月11日	2								2	0	
第8～10回	6月12日	3								3	0	
第11・12回	6月18日					1	1			1	1	
第13～15回	7月19日					3				3	0	
第16回	8月19日					1				1	0	
第17回	9月17日	1								1	0	
第18回	9月18日					1				1	0	
第19・20回	10月18日					2				2	0	
第21回	10月22日			1						1	0	
第22～25回	11月14日	3	1							3	1	
第26・27回	12月13日	2								2	0	
第28回	12月16日					1				1	0	
第29回	1月17日			1						1	0	
第30回	1月21日		1							0	1	
第31回	2月13日			1						1	0	
第32回	2月17日						1			0	1	
第33回	3月14日		1							0	1	
第34回	3月17日					1				1	0	
計		12	7	3	0	10	2	0	0	25	9	
合計		19		3		12		0		34		

(2) 農地中間管理事業

北海道農業公社が行う農地中間管理事業に係る業務の一部を行い、農地の利用集積を進めた。

○ 農地中間管理事業 令和6年度実績なし

【その他事業】

1 農業情報提供事業

農地基本台帳の整備とともに、基礎データの整理を進め、より精度の高い地図情報の提供を図った。

○ 気象情報アクセス件数（令和6年度実績 十勝農協連調べ）

（件）

区分	パソコン	FAX	携帯Web	スマホ	合計
幕別町農協	22,243	157	—	18,546	40,946
札内農協	2,216	319	—	5,840	8,375
忠類農協	41	47	—	2,254	2,342
計	24,500	523	—	26,640	51,663
前年度実績	31,509	658	1,160	34,244	67,571
前年度比較	△7,009	△135	△1,160	△7,604	△15,908
前年度比率	77.76%	79.48%	—	77.79%	76.46%

※ 携帯Webの運用は、令和5年12月21日に終了しました。

○ 実施経過

No.	開催日時	内 容	備考
1	令和6年11月25日	P O T E K A 保守点検	(株)岩崎
2	令和6年11月26日	P O T E K A 保守点検	(株)岩崎

【理事会・評議員会】

○ 理事会の開催

会議	開催月日	内容	備考
第1回	令和6年4月1日	評議員会招集決議	書面決議
第2回	令和6年4月1日	副理事長の選定	書面決議
第3回	令和6年5月8日	令和5年度事業報告及び収支決算報告、評議員会招集決議	
第4回	令和6年5月27日	理事長及び副理事長の選定、評議員会招集決議	書面決議
第5回	令和6年11月19日	令和6年度執行状況報告及び収支予算執行状況報告	
第6回	令和7年3月5日	令和7年度事業計画及び事業予算、評議員会招集決議	

○ 評議員会の開催

会議	開催月日	内容	備考
第1回	令和6年4月1日	理事の選任	書面決議
第2回	令和6年5月27日	令和5年度事業報告及び収支決算報告	
第3回	令和6年6月3日	評議員会会長の選定	書面決議
第4回	令和7年3月31日	令和7年度事業計画及び事業予算	

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	7,295,296	6,372,798	922,498
未収金	0	3,524	△ 3,524
流動資産合計	7,295,296	6,376,322	918,974
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	31,413,000	31,413,000	0
基本財産合計	31,413,000	31,413,000	0
固定資産合計	31,413,000	31,413,000	0
資産合計	38,708,296	37,789,322	918,974
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,518,066	4,502,101	15,965
預り金	41,085	63,585	△ 22,500
流動負債合計	4,559,151	4,565,686	△ 6,535
負債合計	4,559,151	4,565,686	△ 6,535
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	34,149,145	33,223,636	925,509
正味財産合計	34,149,145	33,223,636	925,509
負債及び正味財産合計	38,708,296	37,789,322	918,974

貸借対照表内訳表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	公 1	公 2	他 1			
	農業担い手事業	農地流動化事業	農業情報事業			
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金	6,086,156	△ 1,524,109	3,146,497	△ 413,248		7,295,296
未収金	0	0	0	0		0
流動資産合計	6,086,156	△ 1,524,109	3,146,497	△ 413,248		7,295,296
2 固定資産						
(1) 基本財産						
基本財産引当預金	0	0	0	31,413,000		31,413,000
基本財産合計	0	0	0	31,413,000		31,413,000
固定資産合計	0	0	0	31,413,000		31,413,000
資産合計	6,086,156	△ 1,524,109	3,146,497	30,999,752		38,708,296
II 負債の部						
1 流動負債						
未払金	22,390	△ 49,158	4,168,340	376,494		4,518,066
預り金	177,840	0	0	△ 136,755		41,085
流動負債合計	200,230	△ 49,158	4,168,340	239,739		4,559,151
負債合計	200,230	△ 49,158	4,168,340	239,739		4,559,151
III 正味財産の部						
1 指定正味財産						
指定正味財産合計	0	0	0	0		0
2 一般正味財産	5,885,926	△ 1,474,951	△ 1,021,843	30,760,013		34,149,145
正味財産合計	5,885,926	△ 1,474,951	△ 1,021,843	30,760,013		34,149,145
負債及び正味財産合計	6,086,156	△ 1,524,109	3,146,497	30,999,752		38,708,296

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	5,247	3,524	1,723
基本財産利息収入	5,247	3,524	1,723
事業収益	147,481,248	147,667,104	△ 185,856
アカデミー研修事業収入	287,280	59,000	228,280
グリーンパートナー対策事業収入	144,500	152,000	△ 7,500
農業者研修事業収入	2,000	2,000	0
担い手農地利用調整事業収入	146,438,760	147,284,360	△ 845,600
農地中間管理事業収入	608,708	169,744	438,964
受取補助金等	14,806,000	14,435,000	371,000
町補助金	9,871,000	9,625,000	246,000
農協補助金	4,935,000	4,810,000	125,000
雑収益	2	0	2
雑収入	2	0	2
経常収益計	162,292,497	162,105,628	186,869
(2) 経常費用			
事業費	158,316,316	158,639,228	△ 322,912
給料手当	4,338,757	3,790,696	548,061
会議費	970,340	1,040,104	△ 69,764
旅費交通費	1,171,938	773,560	398,378
参考図書費	0	13,440	△ 13,440
消耗品費	69,908	179,161	△ 109,253
印刷製本費	34,430	44,220	△ 9,790
賃借料	146,668,159	147,711,360	△ 1,043,201
保険料	85,424	145,377	△ 59,953
諸謝金	10,000	41,000	△ 31,000
負担金支出	320,500	289,000	31,500
助成金支出	100,000	112,700	△ 12,700
委託費	4,324,100	4,343,900	△ 19,800
雑費	97,460	94,710	2,750
報償費	125,300	60,000	65,300

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	3,050,672	4,019,447	△ 968,775
給料手当	566,948	868,613	△ 301,665
福利厚生費	446,659	383,031	63,628
旅費交通費	14,850	16,720	△ 1,870
通信運搬費	299,499	380,724	△ 81,225
参考図書費	33,920	30,240	3,680
役務費	364,300	354,460	9,840
消耗品費	57,200	149,858	△ 92,658
修繕費	220,985	221,117	△ 132
燃料費	702,524	619,236	83,288
賃借料	74,087	729,538	△ 655,451
保険料	124,320	125,780	△ 1,460
租税公課	120,000	116,400	3,600
負担金支出	2,500	2,500	0
雑費	22,880	21,230	1,650
経常費用計	161,366,988	162,658,675	△ 1,291,687
評価損益等調整前当期経常増減額	925,509	△ 553,047	1,478,556
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	925,509	△ 553,047	1,478,556
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	925,509	△ 553,047	1,478,556
一般正味財産期首残高	33,223,636	33,776,683	△ 553,047
一般正味財産期末残高	34,149,145	33,223,636	925,509
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	34,149,145	33,223,636	925,509

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	公 1 農業担い手事業	公 2 農地流動化事業	小 計	他 1 農業情報事業			
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益					5,247		5,247
基本財産利息収入					5,247		5,247
事業収益	433,780	147,047,468	147,481,248				147,481,248
アカデミー研修事業収入	287,280		287,280				287,280
グリーンパートナー対策事業収入	144,500		144,500				144,500
農業者研修事業収入	2,000		2,000				2,000
担い手農地利用調整事業収入		146,438,760	146,438,760				146,438,760
農地中間管理事業収入		608,708	608,708				608,708
受取補助金等	5,341,000	1,287,000	6,628,000	4,174,000	4,004,000		14,806,000
町補助金	3,561,000	858,000	4,419,000	2,783,000	2,669,000		9,871,000
農協補助金	1,780,000	429,000	2,209,000	1,391,000	1,335,000		4,935,000
雑収入					2		2
受取利息					2		2
経常収益計	5,774,780	148,334,468	154,109,248	4,174,000	4,009,249		162,292,497
(2) 経常費用							
事業費	5,785,803	148,362,173	154,147,976	4,168,340			158,316,316
給料手当	2,668,561	1,670,196	4,338,757				4,338,757
会議費	970,340		970,340				970,340
旅費交通費	1,025,578	146,360	1,171,938				1,171,938
消耗品費	30,888	39,020	69,908				69,908
印刷製本費	1,100	33,330	34,430				34,430
賃借料	282,562	146,385,597	146,668,159				146,668,159
保険料	85,424		85,424				85,424
諸謝金	10,000		10,000				10,000
負担金支出	320,500		320,500				320,500
助成金支出	100,000		100,000				100,000
委託費	157,300		157,300	4,166,800			4,324,100
雑費	8,250	87,670	95,920	1,540			97,460
報償費	125,300		125,300				125,300
管理費					3,050,672		3,050,672
給料手当					566,948		566,948
福利厚生費					446,659		446,659
旅費交通費					14,850		14,850

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
	公 1 農業担い手事業	公 2 農地流動化事業	公益小計	他 1 農業情報事業			
通信運搬費					299,499		299,499
参考図書費					33,920		33,920
役務費					364,300		364,300
消耗品費					57,200		57,200
修繕費					220,985		220,985
燃料費					702,524		702,524
賃借料					74,087		74,087
保険料					124,320		124,320
租税公課					120,000		120,000
負担金支出					2,500		2,500
雑費					22,880		22,880
経常費用計	5,785,803	148,362,173	154,147,976	4,168,340	3,050,672		161,366,988
評価損益等調整前当期 経常増減額	△ 11,023	△ 27,705	△ 38,728	5,660	958,577		925,509
評価損益等計	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 11,023	△ 27,705	△ 38,728	5,660	958,577		925,509
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 11,023	△ 27,705	△ 38,728	5,660	958,577		925,509
一般正味財産期首残高	5,896,949	△ 1,447,246	4,449,703	△1,027,503	29,801,436		33,223,636
一般正味財産期末残高	5,885,926	△ 1,474,951	4,410,975	△1,021,843	30,760,013		34,149,145
Ⅱ 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0		0
Ⅲ 正味財産期末残高	5,885,926	△ 1,474,951	4,410,975	△1,021,843	30,760,013		34,149,145

財産目録

令和 7 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)			
預金	普通預金 幕別町農協本所	運転資金	6,868,294
	忠類農協本所	運転資金	2
	幕別町農協本所	賃料精算口	0
	札内農協本所	賃料精算口	427,000
	帯広大正農協本所	賃料精算口	0
	忠類農協本所	賃料精算口	0
未収金			
流動資産合計			7,295,296
(固定資産)			
基本財産	定期預金 幕別町農協本所	公益目的事業を行うために	10,000,000
	札内農協本所	必要な業務の用に供する財	9,200,000
	帯広大正農協本所	産で運用益を管理費の財源	5,629,000
	忠類農協本所	として使用している。	6,584,000
固定資産合計			31,413,000
資産合計			38,708,296
(流動負債)			
未払金	普通預金 幕別町農協本所	運転資金（臨時職員賃金、委託料等 3 月末で金額確定した経費）	4,518,066
預り金	幕別町農協本所	アドバイザー、臨時職員所得税臨時職員保険料等	41,085
流動負債合計			4,559,151
負債合計			4,559,151
正味財産			34,149,145

附属明細書

1 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に関する注記に記載している。

財 務 諸 表 に 関 す る 注 記

- 1 継続事業の前提に関する注記 記載する事項はありません。
- 2 重要な会計方針 記載する事項はありません。
- 3 会計方針の変更 該当ありません。

4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	31,413,000			31,413,000
合計（基本金）	31,413,000			31,413,000

5 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

単位：円

科 目	当期末残高	（うち指定正味財産からの充当額）	（うち一般正味財産からの充当額）	（うち負債に対応する額）
基本財産				
定期預金	31,413,000		31,413,000	
合計（基本金）	31,413,000		31,413,000	

6 担保に供している資産

該当ありません。

7 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

該当ありません。

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当ありません。

9 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

10 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
該当ありません。

11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当ありません。

12 基金及び代替基金の増減額及び残高
該当ありません。

13 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当ありません。

14 関連当事者との取引の内容
該当ありません。

15 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当ありません。

16 重要な後発事象
該当ありません。

17 その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

単位：円

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	6,372,798	7,295,296
未 収 金	3,524	
仮 払 金		
前 払 金		
合 計	6,376,322	7,295,296
未 払 金	4,502,101	4,518,066
預 り 金	63,585	41,085
仮 受 金		
合 計	4,565,686	4,559,151
次期繰越収支差額	1,810,636	2,736,145

監 査 報 告 書

令和6年度公益財団法人幕別町農業振興公社の収入支出に関し、預金残高、関係帳簿及び証拠書類について監査を行ったところ、本決算は適正なものと認めます。

令和7年4月25日

監 事 七 海 義 浩



監 事 武 田 健 吾

